Exercet raucos tertia causidicos, Martial. lib. iv. Epig. 8. ubi et dici varias occupationes pro diversis horis explicat. Porrò ex alibi annotatis, lector, intellige illam dici naturalem horam tertiam Romanorum nobis quidem Francis nonam esse matutinam. Vide lib. i. Epist. 16. v. 8. et Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 20.

35. *Sibi adesses.*] Quasi advocatus adjutor, fautor. Apud iudices actor, et patronus rei causam dicebat. At aderant præterea quidam advocati, suâque præsentia vel testimonio etiam, si opus esset, reum adjuvabant.

Ad Puteal.] Ad iudicium. *Puteal* locus erant in comitio Romæ, ubi jus reddebatur. Lib. i. Epist. 19. v. 8. *Forum Putealque Libonis Mandabo siccis.* Nimirum in ipsis gradibus, ad lævam curiæ, statua erat Actii Navii auguris, qui inspectante Tarquinio Prisco rege, cotem novaculâ disciderat. Ibidem porrò cotem illam et novaculum esse defossam tradunt, supraque impositum puteal, id est, umbellam sive operculum, quale puteis imponi solet. Cic. de Divin. i. Illic etiam feneratorum convenire solitos idem testatur pro Sextio. *Puteali et feneratorum gregibus inflatus.* Item Pers. Sat. 4.

De re communi scribæ magnâ atque novâ te
 Orabant hodie meminisses, Quinte, reverti. [697]
 Imprimat his, cura, Mæcenas signa tabellis.
 Dixeris, Experiar: Si vis, potes, addit et instat.
 Septimus octavo proprior jam fugerit annus, 40
 Ex quo Mæcenas me cœpit habere suorum
 In numero, duntaxat ad hoc, quem tollere rhedâ
 Vellet, iter faciens; et cui concedere nugas
 Hoc genus: Hora quota est? Thrax est Gallina
 Syro par?

Matutina parùm cantos jam frigora mordent: 45
 Et quæ rimosâ benè deponuntur in aure.
 Per totum hoc tempus subjectior in diem et horam
 Invidiæ. Noster ludos spectaverat unâ,
 Luserat in campo, fortunæ filius, omnes.
 Frigidus à rostris manat per compita rumor; [698]
 Quicunq; obvius est, me consulit: O, bone (nam
 te 51

Scire, deos quoniam propiùs contingis, oportet)
 Num quid de Dacis audisti? Nil equidem. Ut tu
 Semper eris derisor! At omnes Di exagitent me,
 Si quicquam. Quid? militibus promissa Triquetrà 55
 interrogat me: O, bone, an de Dacis aliquis accepisti? quippè te scire oportet, qui ad magnates
 accedis. *Tum ego:* Nihil certè. *Illi continuo.* Ergone tu semper derisor fueris? Me, in-
 quam, disperdant omnes dii, si quidquam scio. Ecquid? *aiunt* agros militibus promissos an
 assignabit Augustus in Sicilia

Horati, scribæ te rogant ut
 hodie redeas ad negotium
 commune ac novum. Fac
 ut Mæcenas has tabellas ob-
 signet. *Quod si his respon-*
deam: Tentabo: *est qui re-*
ponat et urgeat: *Alqui po-*
tes, si lubet. Prope finem
 habet annus septimus, et
 mox octavus incipiet, ex quo
 tempore Mæcenas inter fa-
 miliares me ascivit; ad id
 rerò solum, quem in curram
 assumere placeret, quando
 viam iuit; et cum quo lo-
 queretur futilia ejusmodi:
 Quota est hora? Gallina
 Thracius estne par Syro?
 Incantos jam stringit frigus
 matutinum; et similia quæ
 committi queant auribus
 perfluentibus. Exinde rerò
 magis ac magis obnoxius
 invidiæ fui. *Aiunt* perique,
 noster fortunæ filius ludos
 omnes spectavit, in campo
 Martio certavit cum Mæce-
 nate. *Quod si è* rostris per
 plateas frigidus rumor dis-
 currat; quisquis occurrerit,

ANNOTATIONES.

Si puteal multâ cautus vibice flagellas.

Vide Cœl. Rhodig. lib. x. cap. 17.

36. *De re communi scribæ, &c.]* De scribarum
 se numero fuisse ostendit.

Scribæ.] Gall. *Les Greffiers, ou secretares de*
l'Epargne. Angl. REGISTERS OR SECRETARIES.
 Horum officium erat, acta publica literis man-
 dare, literas publicas scribere, &c. Constat
 scribas maximæ probitatis à questoribus al-
 lectos. Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 2.

38. *Imprimat his, cura, &c.]* Alius ita ro-
 gat: O, Horati, cura ut Mæcenas sigillo mun-
 niat has tabellas; oro te etiam atque etiam.

Signa.] De sigillo sive annulo Augusti in-
 tellige. Hunc enim ab eo concredidit Mæ-
 cenati, diximus ad Epod. I. v. 3. constat ex
 Xiphilino ibi cit. Item ex Dione lib. li.

39. *Dixeris, Experiar.]* Si huic dixerò, Cu-
 rabo, et experiar, numquid à Mæcenate id be-
 neficii queam obtinere tibi. Hic Horatii modesti-
 am, adverte, lector, suam apud Mæcenatem
 gratiam extenuantis, tametsi apud eum sum-
 mè valere diceretur. Vide et quæ sequuntur.

40. *Septimus octavo proprior.]* Septimus hic
 annus prope est elapsus, et mox octavus age-
 tur, ex quo, &c.

42. *Duntaxat ad hoc.]* Non ad res graves
 sed ad nugas, ad jocos, atque ad relaxandum
 animum magnis curis passim distentum me
 adhibet Mæcenas, inquit noster, duntaxat.

44. *Thrax est Gallina Syro par?] Au ille*
 gladiator huic par est virtute, robore, arte, pe-

ritiâ? ille secutor huic retiario; ille Thrax
 huic Mirmilloni? Horum pugnandi rationem
 diversamque armaturam fusè explicavi ad Juv.
 Sat. ii. l. et 143. et Sat. viii. 200.

45. *Matulina parum cantos, &c.]* Verba
 hæc innunt scriptam autumnii tempore hæc
 satiram.

46. *Et quæ rimosâ, &c.]* Et similia, quæ
 loquacissimo cuilibet possunt committi, atque
 homini nullum secretum retinenti, sed passim
 quod audivit in obviis quosque statim effun-
 denti; qualis ille apud Terent. de seipso præ-
 dicans:

Plenus rimarum sum; hæc atq; illæ perfluo.

48. *Noster ludos spectaverat unâ, &c.]* Sic
 de Horatio loquuntur invidi. En ille fortunæ
 filius simul cum Mæcenate ludos spectavit: en
 cum ipso lusit in campo Martio. De hoc vide
 lib. i. Od. 8. Annotat.

50. *Rostris.]* In foro Rom. erant rostra, id
 est, suggestum ante Curiam Hostilium extruc-
 tum, ornatum verò navium rostris ab Antiati-
 bus captarum, unde nomen. Titi Liv. lib. viii.
 Varro lib. iv. de Lat. Ling. Ex eo loco leges
 ferebantur, et conciones ad populum habe-
 bantur; inò et jus dicebatur.

Rumor.] Est fama incerta sine capite, id
 est, sine auctore, *frigidus*, vel tristis, vel levis.
 52. *Deos.* Augustum, Mæcenatem.

53. *De Dacis.]* Cum his tunc Romani bel-
 lum habebant. Vide lib. ii. Od. 20.

55. *Militibus promissa Prædia.]* Sicut jam

an in Italicâ regione? *At Prædia Cæsar, an est Italâ tellure daturus? Jurantem me scire nihil, mirantur, ut unum Scilicet egregii mortalem altique silenti. Perdatur hæc inter misero lux, non sine votis.*
O, rus quando ego te aspiciam? quandoq; licebit 60 Nunc veterum libris, nunc somno et inertibus horis, Ducere sollicitæ jucunda obliviam vitæ?
O, quando faba Pythagoræ cognata, simulque Uncta satis pingui ponentur oluscula lardo? [699] O, noctes, cœnæque Deûm quibus ipse, meique 65 Ante Larem proprium vescor, vernasque procaces Pasco libatis dapibus. Prout cuique libido est, Siccat inæquales calices conviva, solutus Legibus insanis: seu quis capit acria fortis Pocula, seu modicis humescit lætius. Ergo 70 Sermo oritur, non de villis domibusve alienis; Nec malè necne Lepos saltet: sed quod magis ad nos
fabulatio, non de aliorum prædiis vel ædibus; neque utrum Lepos ineptè saltet, an non: sed quod utilius,

ANNOTATIONES.

assignata fuerant post Philippensem victoriam. Vide supra Sat. 2. v. 110. et seq. item Virgil. Elog. i.

Triquetra.] Sicilia Trinacris etiam dicitur ob triangularem formam; habetque in triplici angulo triplex promontorium, Pelorum, Pachynum, Lilybæum. Hinc Ovid. Fast. iv.

Terra tribus scopulis vastum procurrit in æquor

Trinacris; à positu nomen adepta loci.

63. *O, quando faba, &c.*] Quando ruri vescar fabis, oleribus, &c. tranquillam ejusmodi vitam agrestem præfero lautis epulis quibuscumque.

Faba Pythagoræ cognata.] Varia hic varii commiscuntur. Aiunt plerique *fabam Pythagoræ cognatam* dici ironicè quidem et satiricè, quasi homini cœvæ et consanguineam: nempe quod ille assereret fabam ex eadem origine et eodem tempore cum homine natam; eamque, si pyxide inclusa servetur, vel infodiatur, in carnem et sanguinem converti. Ego nec fabulas nec metempsychosim afferre huc velim: *cognatam* interpretabor amicam. Fabis enim, aliisque leguminibus atque oletibus, omnique cibo parabili Pythagoras et Pythagorei libenter vescabantur; carnibus autem vix aut nunquam, frugalitatis quidem et sanitatis gratiâ, quamquam nonnulli contrarium scribunt. Vide Cic. De divin. 2. Diog. Laert. lib. viii. Athen. lib. iv. et x. Plin. lib. xviii. cap. 12. Gell. lib. iv. cap. 11. Cæd. Rhodig. lib. xxi. cap. 3. lib. xxviii. cap. 12. lib. xxx. cap. 36. et quæ nos ad Juven. Sat. xv. 173. ubi de anthropophagis quibusdam ita scribit:

Quid diceret ergo,

Vel quò non fugeret, si nunc hæc nostra videret

Pythagoras, cunctis animalibus abstiniit qui Tanquam homine, et ventri indulsit non omne legumen?

Pythagoræ.] Vide lib. i. Od. 28. Epod. 15. et Sat. 4. hujus lib.

65. *O, noctes, cœnæque Deûm.*] O, quieti somni! ô epulæ tranquillæ et jucundæ; quantumvis sobriæ et frugales, certè necari et ambrosiæ deorum æquiparandæ! *noctes* dicit poetæ, quòd olim in multam noctem producerent cœnam, ut alibi notavimus.

66. *Ante Larem proprium.*] Religiosè diis domesticis Tibanis, et prinitias offerens rusticarum dapum; ac postea è libatis dapibus hilariter cum familiaribus et servis cœnatis. Vide lib. i. Od. 12.

Vernas.] Sic vocantur, qui ex ancillis nati suntverno tempore. Festus, *procaces*, à pro-cando, sive poscendo.

69. *Legibus insanis.*] De his convivorum legibus vide lib. ii. Od. 7. Annot.

Seu quis capit acria fortis Pocula.] Plin. lib. xiv. cap. 22. refert *Ciceronem Marci filium binos congios simul haurire solitum*, atque ebrietatis mala eleganter describit. Vide Macrob. Saturn. ii. cap. ultimo. Gell. lib. xv. cap. 2.

70. *Humescit.*] Al. *urescit*. Lib. iv. Od. 5. in fine, *uridi*, id est, bene poti, madidi ac pleni vino.

71. *Non de villis domibusve alienis.*] De his invidi et avari sermocinantur; ut deliciarum sectatores et voluptarii de saltatoribus et scurris.

72. *Lepos.*] Augusti scurra, archimimus, egregius saltator, Lepos dictus, à molli, scità, et lepidâ saltandi ratione.

Quod magis ad nos Pertinet, &c.] De aptis

Pertinet, et nescire malum est, agitamur : Utrumne quodque ignorare sit nefas,
 Divitiis homines, an sint virtute beati ; 74 quærimus ; an opibus homi-
 Quidve ad amicitias, usus rectumne, trahat nos ; [700] tant : utrum nos ad amicitia-
 Et quæ sit natura boni, summumque quid ejus. as impellat, utilitas an ho-
 Cervius hæc inter vicinus garrit aniles nestum : item quid sit ho-
 Ex re fabellas. Nam si quis laudat Arellî nnum, et quæ ejus perfectio.
 Sollicitas ignarus opes, sic incipit : Olim Interea Cervius vicinus aniles
 Rusticus urbanum murem mus paupere fertur 80 Etenim si quis imperitus
 Accepisse cavo, veterem vetus hospes amicum, laudat anxias Arelli diviti-
 Asper, et attentus quæsitis ; ut tamen arctum as, ita exorditur : Quondam
 Solveret hospitii animum. Quid multa ? neque illi 80 mus agrestis urbanum mu-
 Sepositi ciceris, nec longæ invidit avenæ : rem cavernulâ dicitur ex-
 Aridum et ore ferens acinum, semesaque lardi 85 cepisse, vetus hospes vete-
 Frusta dedit, cupiens variâ fastidia cœnâ rem amicum ; durus, et stu-
 Vincere tangentis malè singula dente superbo : diosus rerum congestarum,
 Cùm pater ipse domûs paleâ porrectus in hornâ, [701] ita tamen ut animum res-
 Esset ador loliumque, dapis meliora relinquens. trictum laxaret hospitum
 Tandem urbanus ad hunc, Quid te juvat, inquit, gratiâ. Quid plura ? nec
 amice, 90 parcè dedit è congesto ci-
 Prærupti nemoris patientem vivere dorso ? cere, nec ex avenâ oblongâ :
 Vis tu homines urbemque feris præponere silvis ? ore portans acinum desicca-
 Carpe viam, mihi crede, comes ; terrestria quando tum, et semesa lardi frustu-
 Mortales animas vivunt sortita, neque ulla est la obtulit, optans multiplici
 Aut magno aut parvo lethi fuga : quo, bone, circâ, dape vincere nauseam fasti-
 Dum licet, in rebus jucundiss vive beatus : 96 diosè singula delibantis su-
 Vive memor, quàm sis ævi brevis. Hæc ubi dicta perbo dente ; dum ipse ædi-
 urbem præferre silvis desertis ? Mihi ausculta, iter mecum ingrede : ; quandoquidem animan-
 tia super terram vitam agunt morti obnoxiam, nec effugiendi ratio est sive parvo sive magno.
 Quocirca, O bone, quamdiu potes, rebus fruire jucundis, recordatus quam brevi tempore sis vic-
 turus. Sermonibus illis excitatus rusticus, prosilit alacer è domicilio. Hinc

ANNOTATIONES.

convivio sermonibus. Gell. lib. xiii. cap. 11. &c.

75. *Usus, rectumne.*] Alii quippè sentiebant amicitias propter utilitatem colendas, alii propter virtutem. Vide Cic. Lælium, ubi *Solem*, inquit, è mundo tollere videntur, qui amicitiam è vitâ tollunt——*Amicitia tantas opportunitates habet, quantas vix queo dicere, &c.*

Rectumne.] Cic. mox. cit. *Virtus amicitiam et gignit et continet——Virtutum amicitia adjutrix à naturâ data est.* Et in fine ejusdem lib. *Vos hortor, ut itâ virtutem locetis, sine quâ amicitia esse non potest, ut, ed exceptâ, nihil amicitia præstabilius esse puletis.*

76. *Summumque quid ejus.*] In quo consistat summum bonum ; hoc enim in voluptate alii, alii in virtute reponebant. Vide Cicer. De finib. Tusc. Quæst. &c.

78. *Ex re fabellas.*] Sunt fabulæ ad persuadendum valdè commodæ et efficaces, si appositè adhibeantur. Hinc sacri etiam codices proverbii et parabolis inspersi sunt, hisque persæpè usus est Christus Dominus, veritas Dei et sapientia. *Ut quod per simplex præcep-*

tum teneri ab auditoribus non potest, per similitudinem et exempla teneatur. S. Hieronym. lib. iii. Comment in Matth.

Arelli.] Arellius famosè avarus : contra stultam ejus de opibus opinionem Cervius affert aptè exemplum et apologum rustici muris et urbani.

83. *Hospitiis.*] Hospitibus amicè excipien- dis.

84. *Nec longæ invidit avenæ.*] Hellenismus.

86. *Variâ cœnâ.*] *Dubiam cœnam* dixit supra Sat. 2. v. 77.

88. *Hornâ.*] *Novâ*, hujus anni. lib. iii. Od. 23. v. 3.

89. *Ador.*] Frumenti genus, ab edendo appellatum ; vel quòd, aduratur, ut è tosto fiat mola salsa ad sacrificia utilis. Festus. Alii aliter.

93. *Terrestria quando, &c.*] Vel ex personâ murium, aliorumque brutorum ; vel ex personâ atheorum hoc dicit poëta.

97. *Vive memor, quàm sis ævi brevis.*] Eandem hanc orationem tribuit Herculi Euripides in Alcestide, ut benè observavit Muretus.

uterque viam institutam de-
currunt, cupientes noctu sub-
ire civitatis pomœrium.
Et jam nox attigerat medi-
um cœli locum, quando pe-
dem ambo inferunt in ædes
opulentas, ubi stragula ful-
gebat purpurea super tho-
ros eburneos, et plurimæ
dapes restabant è lauto con-
vivio, quæ heri procul fue-
rant in sportulis congestæ.
Postquam igitur rusticum
statuit in stragulâ pretiosâ
recumbentem, velut expedi-
tus hospes circumcursat, ci-
bos cibis accumulât, et in-
star famuli ministrat sedu-
lus, prægustans quicquid
apportat. Ille quietus læ-
tatur mutatâ conditione, hi-
laremque se convivam ex-
hibet favente fortunâ; quan-
do magnus repente forium
strepitus toris ambos expu-
lit. *Mox trepidi cæperunt*
fugere per omne cubiculum,
gravius autem expavescere
Tunc agrestis dixit; Nequaquam me juvat vita ista, *eique* nuncium remitto: me nemo et ca-
vernula à periculis libera consolabuntur exiguo legumine.